26 Abrogatus fuit abusus deferendi nocte in hac Feria 6. sanctissimum Sacramentum à S. Congregatione Cardinalium super negotia Episcoporum die 21. Martij 1596. vt alienus à ritu, & legitimo sensu sanctæ Romanae Ecclesiæ, quæ occultat his diebus Eucharistiam, & in aliud tempus idè distulit Processionem, & Festum Corporis Christi.

De

De Sabbato sancto. X.

Sabbatum hoc antonomasticè appellatur sanctum, quia ad suscipiendam sancti luminis claritatem noua Ecclesia sacro Baptismi fonte sanctificatur, *Ruper. lib. 6. cap. 25.* vel quia Sanctus Sanctorum quieuit in sepulchro, *Alcuin. nullum habet Officium propriè: nam Officium noctis* erat sequentis, ut patet ex benedictione Cerei, *Hac nox est, &c. & ex Collecta Missæ, Duran. lib. 6. cap. 78.* ieiunium autem omnino seruandum est, *ex lib. 6. Constit. Apost. cap. 24.*

Videamus Rubricas eiusdem, & de more nostro, minutoribus additis, eas explicemus.

2 Horae competentiæ cooperiuntur Altaria, & dicuntur Horæ, candelis Altaris extinctis usque ad principium Missæ. Interim^b excutitur ignis de lapide foris Ecclesiam, & ex eo accenduntur carbones. ^c *Dicta Nona, Sacerdos induitus Amictu, Alba, Cingulo, Stola, & Pluiali violaceo, vel sine Casula, ^d astantibus sibi ministris cum Cruce, Aqua benedicta, & incenso, ^e ante portam Ecclesie, si commodè potest, vel in ipso aditu Ecclesie, benedicit nouum ignem ^f dicens, &c.*

a Cooperiuntur Altaria.] Haber Duran. lib. 6. cap. 85. quia Christus in resurrectione stolam gloriæ induit. Sed conuenit duplii pallio vestiri Altare maius, violaceo nimisrum super album, ita, ut remoueri citò queat violaceum circa finem Litaniarum, *Cerimon. Episc. lib. 2. cap. 27.* super Altare candelæ erunt ex cera alba. Cereus etiam benedicendus collocabitur cum suo candelabro in latere Euangeli, *Cerim. Episc. ubi suprà: ante Cereum legile vestitum ueste alba, & super illud Missale non apertum.*

b Excuditur ignis de lapide.] Ignis de Christo, qui lapis est in caput anguli, *Honor. in Gemma lib. 3. cap. 100.* & antiquus ignis extinguendus est, ut lex finem habeat. Ante Zachariæ Papæ tempora, Romæ nouus ignis ex lampadibus seruatis in Feria quinta sumebatur, ut scribit Baron. anno 751. ex litteris Zacharie eodem anno datis. Ri-

tus ergo noster post eundem annum.

c Dicta Nona.] Non ante Horam nonam, Vrbani II. Decreto apud Bar. ron. anno 1095.

d Astantibus sibi ministris.] Ministri debent esse in violaceis, sine Manipulis, ut 1. par. tit. 19. num. 6 & 7. pag. 68. **70.** Crucem gestare debet Subdiaconus, quem præcedunt Acolyti tres, cum Aqua benedicta, thuribulo sine igne cum nauicula, & peluicula cum quinque granis incensi; & hoc eodem ordine præcedunt ad portam.

e Ante portam Ecclesie.] Extra portam passus est Christus. Exeamus ad eum, inquit Paulus, ut eum explicat de hoc ritu loquens Durand. cap. 80. Crux cum Subdiacono sit in porta ante faciem Celebrantis, ignis autem in foculo super aliquod scamnum coram Celebrante; ubi etiam forcipes ferrei, & candelulae cum lignis sulphuratis parari debent.

f Di-

^f Dicens.] Manibus iunctis. Et quando est benedictus manu ignem Diaconus eleuet fimbriam Pluialis, & grana incensi.

³ Deinde benedit quinque grana incensi ponenda in Cereo, dicens absolute hanc Orationem.

Quidam addunt aliam incensi quantitatem vna cum quinque granis benedicendam; sed ad quid? An, ut ea deinde in nauiculam immittatur denuo benedicenda à Celebrante, ut adoleat ignem, & grana? superfluit hæc duplex incensi benedictio, & præter Rubricam. De hisce gra-

nis apertè meminit Rupert. loco citato cap. 31. & significari docet aromata à mulieribus empta, ut vnguent lesum.

Celebrans non dicit Oremus, quasi coniungens nouam benedictionem incensi cum præcedenti benedictione ignis.

⁴ Dum benedit grana incensi, Acolythus assumens de carbonibus benedictis ponit in thuribulo. & finita Oratione supradicta, ⁵ Sacerdos de nauicula ponit incensum in thuribulo, benedicens illud more solito: deinde predicta grana incensi & ignem ^h ter aspergit aqua benedicta, dicens: Asperges me, sine cantu, & sine Psalmo, & ⁱ ter adoleat incenso. Interim omnia luminaria Ecclesiae extinguuntur, ut de igne benedicto postmodum accendantur.

^g Sacerdos de nauicula.] Supple, à Diacono de more ministrata; qui & ministrat cum osculis aspersorium & Thuribulum Celebranti.

^h Ter aspergit.] In medio, à dextris rerum benedictarum, & à sinistris earumdem.

ⁱ Ter adoleat.] Nimirum, ut aspersit.

⁵ Tum Diaconus ¹ indutus Dalmatica albi coloris, accipit ^m arundinem cum tribus candelis in summitate illius triangulo distinctis. ⁿ Præcedit Thuriferarius ^o cum Acolytho deferente in vase quinque grana incensi: ^p sequitur Subdiaconus cum Cruce, & Clerus per ordinem: deinde ^q Diaconus cum arundine, post eum Celebrans. Cum Diaconus ingressus est Ecclesiam, inclinat arundinem, & Acolythus deferens candelam accensam de novo igne, accendit vnam ex illis tribus candelis desuper positis: & Diaconus eleuans arundinem genuflectit, similiter & omnes alij cum eo, præter Subdiaconum Crucem ferentem: & cantat solus, Lumen Christi. ^{Rz.} Deo gratias. Et procedens ad medium Ecclesiae, ibi accenditur alia candela: & iterum genuflexus, ut supra, altius cantat, Lumen Christi. ^{Rz.} Deo gratias. Tertiò procedit ante Altare, ubi accenditur ^{tertia}

*tertia candelæ: & rursus genuflexus ut prius, adhuc altius dicit,
Lumen Christi. Re. Deo gratias. Deinde Celebrans ascendit ad Altarē in cornu Epistolæ, & Diaconus dat arundinem vni Acolytho:
& accipiens librum, petit à Celebrante benedictionem, ut sit ad Eu-
angelium, Sacerdote dicente, &c.*

A consecratione luminis incipitur Paschalis solemnitas, quia æternæ lu-
cis contulit claritatem, *Raban. lib. 2.
cap. 38. idem innuit Conc. Tolet. IV.
can. 8.*

*l Indutus Dalmatica.] Ex Ord. Rom.
Cur autem ad Diaconum spectat pro-
xima Cerei benedictio, etiam præ-
sente Sacerdote? *Rupert. lib. 6. cap. 30.*
Inferioris, ait, ministri est annuntiare
Christi resurrectionem, sicut inferior
mulierum sexus Apostolis ipsis eam-
dem nuntiavit; vel quia Angelum
significat, qui mouebat Hebræis Co-
lumnam nubis & ignis, quam indicat
Cereus, ut dicemus, *Gemm. loc. citat.
cap. 102.* Dalmatica festiva est, & ideo
congruit benedictioni Cerei: *Exultet
iam, &c.* Accipit etiam Manipulum
Diaconus, *ex Cerimon. Episc. lib. 2.
cap. 28.**

*m Arundinem cum tribus cande-
lis.] De arundine cum Cereo in ea-
dem satis aperta est mentio in Ord.
Rom. non tamen de tribus candelis:
neque interpretes Ordinis Romani
quidquam indicant de arundine ipsa.
Candelæ in calce vnum quid esse de-
berent, & deinde distingui in tres, ad*

designandum mysterium unitatis &
Trinitatis Dei. Fortasse significat arun-
do humilitatem passionis Christi, ex
qua in fine patuit maior gloria unitatis
& Trinitatis Dei. Patuit autem vel-
uti lumen Christi, qui in Trinitate est
Deus. Vel, ex Athanas. de Passione,
sicut arundo serpentes necat; ita passio
Christi diabolum vicit. Soler ornari
floribus: sed ita ornetur, ut appareat
ex parte arundo, non baculus, seu
quid aliud.

*n Precedit Thuriferarius.] Posito
prius incenso à Celebrante in Thuri-
bulum more solito.*

*o Cum Acolyto deferente, &c.]
Nempe à dextris Thuriferarij.*

*p Sequitur Subdiaconus.] Et hic
etiam cum Manipulo, ex Cerim. Episc.
loco cit. coloris autem violacci.*

*q Diaconus cum arundine.] Ad cu-
ius sinistram eat Acolythus cum can-
dela accensa de nouo igne, &, si opus
est, intra laternam, ne à vento extin-
guatur in Procesione.*

*r Diaconus ingressus.] Et cum in-
gressus est etiam Celebrans post eum
(non ante) inclinet arundinem; ut Ce-
lebrans quoque genuflectat in Ecclesia.*

*s Postea vadit ad pulpitum, & ponit super eo librum, & incensat. A dex-
tris Diaconi stent Subdiaconus cum Cruce, & Thuriferarius: à
sinistris, duo Acolythi, ille qui tenet arundinem, & alius tenens
in vase quinque grana incensi benedicta figenda in Cereo. Tunc,
surgentibus omnibus, &stantibus, ut sit ad Euangeliū, *t Dia-
conus cantat.**